
 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 455 DEL 06/10/2023
Settore proponente: Organi politici 

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO 

 Il Vice Sindaco f.f.   

Preso atto che oggi, venerdì 6 ottobre 2023 è venuto a mancare all’affetto di familiari, amici e 
dell’intera comunità di Cecina il Consigliere Comunale Mauro Niccolini;

Considerato che Mauro Niccolini ha rappresentato per tutta la comunità un esempio luminoso di 
educazione, generosità, dedizione agli altri, passione e piena immedesimazione nella carica 
ricoperta, impegnandosi instancabilmente nell’esercizio del ruolo istituzionale ben oltre i propri 
doveri, senza mai risparmiarsi;

Evidenziato, in particolare, il suo ruolo di consigliere delegato allo sport, che ha svolto mantenendo 
rapporti di piena collaborazione, condivisione e ascolto, promuovendo ed incentivando tutte le 
associazioni sportive locali, facendosi portavoce e risolutore delle piccole e grandi problematiche 
segnalate, senza dare mai segni di stanchezza, con lo spirito positivo e propositivo che lo 
caratterizzava e che contagiava chi ha avuto l’onore di conoscerlo;
 
Ritenuto pertanto necessario, per rendere doveroso omaggio a Mauro ed esprimere il profondo 
cordoglio e commozione dell’intera comunità alla quale si è dedicato fino all’ultimo, certi  di 
interpretare il sentimento collettivo, di proclamare per domani, sabato 7 ottobre, giornata delle 
esequie, il lutto cittadino, così da partecipare anche in forma pubblica ed istituzionale al dolore per 
la sua scomparsa;

Visto:
-  lo svolgimento delle funzioni di Sindaco per temporaneo impedimento dello stesso, come da nota 
prot. n. 34721 del 20/07/2023 comunicata al Prefetto;
- l'art. 53 comma 2) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
- l’art. 50 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

ORDINA
1) la proclamazione del lutto cittadino per la giornata di sabato 7 ottobre 2023, in concomitanza 
con i funerali del Consigliere Comunale Mauro Niccolini, che si terranno alle ore 15 nella chiesa 
parrocchiale di San Pietro in Palazzi, così che l’intera comunità di Cecina possa esprimere insieme 
a familiari e amici il proprio cordoglio per la sua scomparsa;
2) l’allestimento della camera ardente nella sala “Primetta Cipolli” del Palazzetto dei Congressi, 
sede del Consiglio Comunale, così da consentire a chiunque di rendergli omaggio, con apertura 
dalle ore 19 alle ore 21 di oggi, venerdì 6 ottobre, e dalle ore 9 alle ore 14,45 di domani 7 ottobre;
3) l’esposizione a lutto della bandiera comunale;



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 2 di 2

4) il divieto, durante le esequie, di qualsiasi attività e comportamento in contrasto con il carattere 
luttuoso della giornata;

INVITA
le associazioni sportive locali, negli impegni sportivi del fine settimana, ad onorare con un minuto 
di silenzio la memoria del Consigliere Mauro Niccolini delegato allo sport e/o con l’esposizione 
del lutto al braccio

DISPONE
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e la trasmissione, per conoscenza e per 
quanto eventualmente di competenza, alla Prefettura, alla Polizia Municipale, alle Forze 
dell’ordine

 Il Vice Sindaco f.f.   
 Antonio Giuseppe Costantino / ArubaPEC S.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


